⁷⁵ Tosi, *Dizionario*, op. cit., n.º 1325. Otro parecido en Cic. *Lael.* 6, 22: *itaque non aqua, non igni, ut aiunt, locis pluribus utimur quam amicitia; ad fam.* 9, 16, 9-10: *ut quasi aurum igni sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit* (vid. WALTHER, *Sententiae*, col. 960b; TOSI, *Dizionario*, op. cit., n.º 1321).

⁷⁶ Cic. *finib.* 1, 20, 67: [...] *neque vero ipsam amicitiam tueri, nisi aequae amicos et nosmet ipsos diligamus.*

⁷⁷ Cic. *offic.* 3, 46: *quae honesta non sunt postulabantur, religio et fides, anteponatur amicitiae.*

⁷⁸ Arist. *EN* 8, 4 (1157a).

⁷⁹ Cic. *de orat.* 1, 6, 20: *me ipsum ames oportet, non mea; finib.* 2, 85: *me igitur ipsum ames oportet, non mea, si veri amici futuri sumus.*

⁸⁰ Cic. *Lael.* 21, 79-80: *sed plerique neque in rebus humanis quicquam bonum norunt, nisi quod fructuosum sit, et amicos tamquam pecudes eos potissimum diligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos. Ita pulcherrima illa et maxime naturali carent amicitia per se et propter se expetita nec ipsi sibi exemplo sunt, haec vis amicitiae et qualis et quanta sit. Ipse enim se quisque diligit, non ut aliquam a se ipse mercedem exigat caritatis suae, sed quod per se sibi quisque carus est. Quod nisi idem in amicitiam transferetur, verus amicus nunquam reperietur* El subrayado (mío) evidencia in *ictu oculi* la selección y la manipulación que hace Boissard del pasaje ciceroniano.

*amicitia, ut ne nimis cito diligere incipiamus, neve non dignos. Digni autem sunt amicitia quibus in ipsis inest causa cur diligentur*⁸¹: *ut virtus, pietas, eruditio, comitas, ! cetera eiusmodi bona animi. Amandum est, sed usque ad aras*⁸². *Inter bonos tantum constat amicitia*⁸³ *Quae inter malos concordia contrahitur, ! associatio licet firma ad tempus, conspiratio non amicitia vocanda est*⁸⁴.

“Y dado que todo debe ser común entre los amigos, quienes trabajan para un amigo trabajan para sí mismos. Al igual que el fuego prueba el oro, el tiempo prueba al amigo. No podemos velar por la amistad a menos que amemos a los amigos como a nosotros mismos. Aunque todas nuestras cosas están consagradas a ellos, si se nos pidiera algo deshonoroso, deberíamos anteponer la religión y la fe a la amistad. No merecen ser llamados amigos los que ponen en la utilidad el objeto de su amistad. Conviene que me ames a mí, no a mis bienes, si vamos a ser realmente amigos. Son bárbaros e inhumanos quienes sólo aprecian lo que les es provechoso y no sirven de ejemplo para sí. Cada uno se ama a sí mismo no para exigirse algún premio del amor que se tiene, sino porque cada cual, por naturaleza, se ama a sí mismo. Si esto no se aplica a la amistad, nunca se encontrará un amigo verdadero. Ésta debe ser la máxima precaución en la amistad: que no trabemos amistad demasiado pronto ni con hombres indignos. Dignos de nuestra amistad son solamente quienes tienen en sí mismos algo que merezca ser amado, como por ejemplo el valor, la piedad, la erudición, la afabilidad y los restantes bienes del espíritu de esta índole. Hay que amar hasta el sacrificio. Únicamente entre los hombres de bien se da la amistad. Ese acuerdo que se produce entre personas malvadas, esa asociación, aunque firme temporalmente, debe llamarse conspiración, no amistad.”